UBND TỈNH NINH BÌNH
HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC

QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-HĐ Ninh Bình, ngày       tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2026

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi
bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy
định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định
số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều
của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014; Nghị định số 220/2025/NĐ-CP
ngày 07/8/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định trong lĩnh vực
quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-TM ngày 14/01/2026 của Hội đồng Giáo dục
quốc phòng và an ninh Quân khu về Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2026;

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Ninh Bình xây dựng kế hoạch
Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Luật Giáo dục quốc
phòng và an ninh bảo đảm đồng bộ, hiệu quả góp phần xây dựng nền quốc
phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc, đáp ứng yêu cầu
nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể, địa phương và cả hệ thống chính trị
phối hợp chặt chẽ trong tổ chức thực hiện, quá trình giáo dục phải toàn diện, sâu
rộng, thường xuyên và có nền nếp.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng, Ban Thường
trực, Ban Thư ký Hội đồng, Cơ quan Thường trực Hội đồng, Hội đồng Giáo dục
quốc phòng và an ninh các cấp trong tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ
Giáo dục quốc phòng và an ninh.

2

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ chung

a) Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh (Bộ Chỉ
huy quân sự tỉnh) tiếp tục chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, địa phương, đơn
vị liên quan tham mưu, đề xuất giúp Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh chỉ
đạo, tổ chức thực hiện công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh trên địa bàn tỉnh.

b) Kịp thời bổ sung, kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các
cấp bảo đảm đủ số lượng, đúng thành phần quy định; duy trì nền nếp nâng cao chất
lượng, hiệu quả hoạt động và thực hiện tốt việc kiểm tra công tác Giáo dục quốc
phòng và an ninh theo kế hoạch ở các cấp.

c) Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp căn cứ kết quả khảo sát
các đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh trong cả nhiệm kỳ 2026 -
2030 và chỉ tiêu thực hiện của năm 2026, xây dựng kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng
kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo phân cấp bảo đảm đúng quy
định. Quan tâm chỉ đạo thực hiện bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối
tượng đặc thù (đối tượng là trưởng dòng họ, chủ hộ tàu thuyền, chủ các nhà trọ tại khu
vực công nghiệp trọng yếu,…) trên địa bàn. Phối hợp tổ chức cập nhật bồi dưỡng kiến
thức quốc phòng và an ninh theo Hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQP&ANTW ngày
24/3/2017 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương.

d) Phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các trường đại học, cao đẳng nghề trên
địa bàn thực hiện Giáo dục quốc phòng và an ninh theo Thông tư liên tịch số
123/2015/TTLT-BQP-BGDĐT-BLĐTBXH và Quyết định số 4887/QĐ-BQP
ngày 01/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc điều chỉnh, bổ sung
danh sách liên kết Giáo dục quốc phòng và an ninh. Trung tâm Giáo dục quốc
phòng và an ninh, các nhà trường tự chủ môn học Giáo dục quốc phòng và an
ninh khắc phục những tồn tại, hạn chế; quan tâm đầu tư mua sắm bổ sung vật
chất, trang thiết bị dạy học, trang phục giáo viên, giảng viên, củng cố thao
trường, bãi tập, phòng học chuyên dùng và tổ chức môn học Giáo dục quốc
phòng và an ninh cho sinh viên theo nếp sống quân đội và môi trường quân sự.

e) Cấp phát, đăng ký, quản lý và sử dụng có hiệu quả súng tiểu liên AK cấp 5
đã được hoán cải, vô hiệu hóa, thiết bị bắn tập MBT-03 phục vụ môn học Giáo dục
quốc phòng và an ninh; chủ động ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động
Giáo dục quốc phòng và an ninh.

f) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh, nâng
cao chất lượng phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân, đổi mới phương

3

pháp tuyên truyền với nhiều nội dung phong phú, hình thức đa dạng linh hoạt, tập trung
tuyên truyền tại các địa bàn phức tạp, khu công nghiệp trọng điểm và tuyên truyền về
chủ quyền biên giới, biển, đảo đối với cán bộ các cấp, các ngành và toàn dân, để nâng
cao ý thức, trách nhiệm của công dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

g) Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết

- Phục vụ Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu kiểm tra
công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh đối với Hội đồng Giáo dục quốc
phòng và an ninh tỉnh Ninh Bình.

- Chỉ đạo các trường cao đẳng, đại học, trung tâm Giáo dục quốc phòng và
an ninh trên địa bàn tỉnh Ninh Bình phục vụ Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo
dục quốc phòng và an ninh Quân khu 3 kiểm tra theo kế hoạch. Bộ Chỉ huy quân
sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh)
kiểm tra trước và phối hợp, hướng dẫn các Nhà trường khắc phục các nội dung hạn
chế, phục vụ Cơ quan Thường trực Quân khu kiểm tra đạt kết quả tốt.

- Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh tổ chức kiểm tra 20 - 25%
Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp xã; Ban Thường trực Hội đồng
Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm
tra công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh các trường Trung học phổ thông.

- Chỉ đạo Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp xã, các Nhà
trường chấp hành nghiêm chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết công tác Giáo dục
quốc phòng và an ninh theo quy định.

2. Nhiệm vụ cụ thể

TT NỘI DUNG CHỦ TRÌ THỰC HIỆN THỜI GIAN

A TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN LUẬT GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật
GDQP&AN và các văn bản quy
phạm pháp luật về GDQP&AN cho
các cấp, các ngành, toàn thể nhân dân

Hội đồng
GDQP&AN
tỉnh, cấp xã

Các ban, ngành,
đoàn thể,  CQTT
HĐ GDQP&AN

các cấp

Thường
xuyên

B
XÂY DỰNG VĂN BẢN LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC GIÁO DỤC
QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

4

TT NỘI DUNG CHỦ TRÌ THỰC HIỆN THỜI GIAN

1
Chỉ đạo tổ chức kiện toàn Hội đồng
GDQP&AN các cấp, tổ chức hoạt
động theo quy chế đã ban hành

Hội đồng
GDQP&AN
tỉnh, cấp xã

CQTT HĐ
GDQP&AN

các cấp

Thường
xuyên

2
Xây dựng Kế hoạch công tác
GDQP&AN năm 2026 của Hội đồng
GDQP&AN tỉnh, cấp xã

Hội đồng
GDQP&AN
tỉnh, cấp xã

CQTT HĐ
GDQP&AN

các cấp
Quý I

3

Chỉ đạo Cơ quan Thường trực Hội
đồng GDQP&AN các cấp rà soát
các đối tượng cần bồi dưỡng
KTQP&AN; xây dựng Kế hoạch
bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối
tượng năm 2027 theo phân cấp

Cơ quan
thường trực
Hội đồng

GDQ&PAN
tỉnh, cấp xã

CQTT  Hội đồng
GDQP&AN các cấp,
các cơ quan đơn vị

liên quan

Quý III

C
TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN
NINH CHO TOÀN DÂN

1
Tuyên truyền, phổ biến KTQP&AN
cho toàn dân thông qua các phương
tiện thông tin đại chúng

Hội đồng
GDQP&AN
tỉnh, cấp xã

CQTT HĐ
GDQP&AN các
cấp; các sở, ban,

ngành, báo, đài địa
phương

Thường
xuyên

2
Tuyên truyền thông qua đội ngũ
báo cáo viên, tuyên truyền viên
các cấp

Địa phương
các cấp

Các cơ quan, đơn vị
liên quan

Thường
xuyên

3

Tuyên truyền, phổ biến KTQP&AN
tập trung tại các khu vực ven biển, miền
núi, vùng sâu, vùng xa, dân tộc thiểu
số; khu vực có đông đồng bào tôn giáo,
khu vực công nghiệp trọng điểm

Hội đồng
GDQP&AN

tỉnh

Hội đồng
GDQP&AN cấp xã;

các cơ quan,

tổ chức

Thường
xuyên

D
BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO CÁC
ĐỐI TƯỢNG

5

TT NỘI DUNG CHỦ TRÌ THỰC HIỆN THỜI GIAN

1
Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo Thông tư
số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ Quốc phòng

a

Tham mưu cho Tỉnh ủy cử cán bộ
đối tượng 1 đi bồi dưỡng
KTQP&AN theo quyết định triệu
tập của Hội đồng GDQP&AN
Trung ương, quân số 04đ/c

Hội đồng
GDQP&AN
Trung ương

HĐ GDQP&AN
tỉnh, Ban Tổ chức
Tỉnh ủy; Các sở,
ban, ngành, địa

phương liên quan

Quý II, III,
IV

b

Tham mưu cho Tỉnh ủy  cử cán bộ
đối tượng 2 chưa bồi dưỡng đi bồi
dưỡng KTQP&AN theo kế hoạch
của Hội đồng GDQP&AN Quân
khu 3, quân số 140đ/c

Hội đồng
GDQP&AN
Quân khu

HĐ GDQP&AN
tỉnh, Ban Tổ chức
Tỉnh ủy; Các sở,
ban, ngành, địa

phương liên quan

Quý II, III,
IV

c
Mở 03 lớp bồi dưỡng KTQP&AN
cho cán bộ đối tượng 3 của tỉnh,
quân số 300  đồng chí

Hội đồng
GDQP&AN

tỉnh

Tháng 6, Quý
III

d
Mở 03 lớp cập nhật bồi dưỡng
KTQP&AN cho cán bộ  đối
tượng 3 của tỉnh, quân số 300đ/c

Hội đồng
GDQP&AN

tỉnh

Cơ quan TT

 Hội đồng
GDQP&AN các
cấp, các sở, ban,

ngành, cơ quan, tổ
chức, đơn vị có liên

quan

Quý IV

6

TT NỘI DUNG CHỦ TRÌ THỰC HIỆN THỜI GIAN

e

Chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN cấp
xã phối hợp với các nhà trường, cơ
quan tổ chức doanh nghiệp mở các
lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng
và an ninh cho cán bộ đối tượng 4
và các đối tượng tương đương (đối
tượng là cán bộ công chức, đảng
viên, đối tượng là cán bộ, giáo viên
trong các trường đại học, cao đẳng,
THPT, THCS, đối tượng là trưởng
các dòng họ, chủ hộ tàu thuyền, chủ
các nhà trọ,...). Mỗi xã, phường căn
cứ vào tình hình thực tiễn lựa chọn
đối tượng mở 03 - 05 lớp, quân số từ
80 đến 100 đồng chí/lớp, trong đó
đối với xã, phường có đối tượng đặc
thù rà soát tổ chức mở 01 lớp, quân
số từ 60 - 80 người

Hội đồng
GDQP&AN

tỉnh

Hội đồng
GDQPAN cấp xã;

các cơ quan tổ
chức, các doanh
nghiệp, các Nhà

trường trên địa bàn
xã, phường; các

ban, ngành cấp xã
có liên quan

Quý II, III,
IV

2
Chỉ đạo bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh trong Quân đội nhân dân
theo Thông tư số 24/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ Quốc phòng

a
Tổ chức bồi dưỡng KTQP&AN
cho đối tượng 3 của Bộ CHQS
tỉnh, quân số 100 đồng chí

CQTT HĐ
GDQP&AN

tỉnh
Bộ CHQS tỉnh Quý III, IV

b

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chỉ đạo các
cơ quan, đơn vị tổ chức bồi dưỡng
KTQP&AN cho cán bộ  đối tượng 4,
quân số từ 200 đến 240 đồng chí

Bộ CHQS
tỉnh

Các cơ quan, đơn
vị thuộc Bộ CHQS

tỉnh

Quý II, III,
IV

3
Chỉ đạo bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh trong Công an nhân dân
theo Thông tư số 43/2020/TT-BCA ngày 11/5/2020 của Bộ Công an

7

TT NỘI DUNG CHỦ TRÌ THỰC HIỆN THỜI GIAN

a
Công an tỉnh cử đối tượng 2, 3
tham gia bồi dưỡng KTQPAN do
trên tổ chức

Bộ Công an Công an tỉnh
Quý II, III,

IV

b
Công an tỉnh mở 01 lớp bồi dưỡng
KTQP&AN cho đối tượng 4, quân
số từ 100 đến 150 đồng chí

Công an
tỉnh

Các cơ quan, đơn vị
thuộc Công an tỉnh

Quý II, III,
IV

E GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH TRONG NHÀ TRƯỜNG

1

Thực hiện lồng ghép GDQP&AN
cho học viên (trong khung chương
trình đào tạo, bồi dưỡng) tại Trường
Chính trị tỉnh

Hội đồng
GDQP&AN

tỉnh

Trường  Chính

trị tỉnh
Thường
xuyên

2
Thực hiện môn học GDQP&AN
cho học sinh các trường THPT

Sở Giáo dục
và Đào tạo

Các trường
THPT trên

địa bàn

Quý I, tháng
6, tháng 9,

quý IV

3

Phối hợp, tổ chức thực hiện môn
học GDQP&AN cho sinh viên tại
các Trung tâm GDQP&AN; các
trường cao đẳng, đại học tự chủ
GDQP&AN trên địa bàn

Hội đồng
GDQP&AN

tỉnh

Trung tâm
GDQP&AN, các
trường đại học,

cao đẳng trên địa
bàn tỉnh

Quý I, tháng
6, tháng 9,

quý IV

4

Chỉ đạo, hướng dẫn các Trường
cao đẳng nghề thực hiện
GDQP&AN cho học sinh hệ trung
cấp  nghề tại nhà trường

Hội đồng
GDQP&AN

tỉnh

Các trường cao
đẳng nghề; các
cơ quan, đơn vị

liên quan

Quý I, tháng
6, tháng 9,

quý IV

G KIỂM TRA CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

1
Hội đồng GDQP&AN Quân khu
kiểm tra công tác GDQP&AN đối
với Hội đồng GDQP&AN tỉnh

Hội đồng
GDQP&AN

Quân khu

Hội đồng
GDQP&AN tỉnh,

cấp xã, các cơ quan
liên quan

Quý II, III

8

TT NỘI DUNG CHỦ TRÌ THỰC HIỆN THỜI GIAN

2

Cơ quan Thường trực Hội đồng
GDQP&AN Quân khu kiểm tra
công tác GDQP&AN các trường
đại học, cao đẳng, trung tâm
GDQP&AN trên địa bàn tỉnh

Ban Thường
trực HĐ

GDQP&AN
Quân khu

Hội đồng
GDQP&AN cấp

tỉnh, các trường đại
học, cao đẳng, trung

tâm GDQP&AN

Quý IV

3

Hội đồng GDQP&AN tỉnh tổ chức
kiểm tra công tác giáo dục quốc
phòng và an ninh theo phân cấp;
kiểm tra từ 20 - 25% đối với Hội
đồng GDQP&AN cấp xã

Hội đồng
GDQP&AN

tỉnh

CQTT Hội đồng
GDQP&AN tỉnh,

Hội đồng
GDQP&AN cấp xã

Quý III

4

Ban Thường trực Hội đồng
GDQP&AN tỉnh phối hợp với Sở
Giáo dục và đào tạo kiểm tra công
tác GDQP&AN các trường THPT

Ban Thường
trực HĐ

GDQP&AN
tỉnh

Sở GD&ĐT, các
trường THPT

Quý IV

H  SƠ KẾT, TỔNG KẾT, TẬP HUẤN, HỘI THI, HỘI THAO

1

Chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN các
cấp tổ chức Hội nghị sơ kết công tác
GDQP&AN năm 2026. Tổng kết
công tác GDQP&AN năm 2026,
triển khai công tác năm 2027

Hội đồng
GDQP&AN

tỉnh

Hội đồng
GDQP&AN

các cấp
Tháng 6, 12

2
Tham gia tập huấn, bồi dưỡng cho
giáo viên, giảng viên, cán bộ quản
lý môn học GDQP&AN do cấp
trên tổ chức

Hội đồng
GDQP&AN

tỉnh

CQTT  HĐ
GDQP&AN các cấp,

Sở GD&ĐT

Quý II, III,
IV

3
Tổ chức Hội thi giáo viên, giảng
viên dạy giỏi môn học
GDQP&AN năm 2026 cấp tỉnh

Hội đồng
GDQP&AN

tỉnh

Hội đồng
GDQP&AN các

cấp; sở GD&ĐT,
các Nhà trường

Quý II, III,
IV

9

TT NỘI DUNG CHỦ TRÌ THỰC HIỆN THỜI GIAN

4

Tổ chức Hội thao GDQP&AN
cho học sinh THPT trên địa bàn,
tham gia hội thao toàn quốc theo
quy định

Sở Giáo dục
và Đào tạo

các trường THPT;
các đơn vị liên

quan
Quý I, II, III

IV. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

1. Căn cứ Kế hoạch Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2026 của Hội
đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và
an ninh cấp xã, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh xây dựng kế
hoạch cho phù hợp để tổ chức thực hiện, báo cáo về Hội đồng Giáo dục quốc
phòng và an ninh tỉnh (qua Ban Thư ký Hội đồng - Ban Dân quân tự vệ, phòng
Tham mưu, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh) trước ngày 07/02/2026.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ quy định của pháp luật, chủ
động xây dựng dự toán ngân sách bảo đảm cho việc thực hiện nhiệm vụ
GDQP&AN tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

3. Cơ quan thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh
chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; Hội
đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các xã, phường, các cơ quan, đơn vị quán
triệt, triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả tổ chức thực hiện công tác
Giáo dục quốc phòng và an ninh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Hội đồng GDQP&AN TW (Cục DQTV/BTTM);
- Hội đồng GDQP&AN QK3 (Phòng
DQTV/BTM/QK3);
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thành viên HĐGDQP&AN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Hội đồng GDQP&AN các xã, phường;
- Lưu: VT, VP7.
MT12/VP7/2026/QS

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hà Lan Anh

		2026-02-10T15:21:05+0700
	Trương Quốc Việt

		2026-02-10T16:23:23+0700

		2026-02-10T16:48:32+0700

		2026-02-10T16:48:32+0700

		2026-02-10T16:48:32+0700